京都市政記者クラブ、京都府教育記者クラブ 同時資料配付

詳細はこちら

報道関係者各位                                2024 年 2 月 6 日

女子大学生が運営に携わるこども食堂

第 2回 おいでよ！こうかわくわく食堂 開催
京都光華女子大学/京都光華女子大学短期大学部（学長：高見 茂）では、「光華こども食堂プロジェク

ト」の一環として、2 月 12 日（月・祝）に本学キャンパス内にある学生食堂で「第 2 回おいでよ！こう

かわくわく食堂」を開催します。

新たな地域交流の場、子どもの居場所づくりを目的とした “ワクワクするこども食堂”

本学では校訓「真実心」のもと、すべての人が健やかに暮

らせる“Well-Being”な未来の実現を目指し、「人々の”健康”

と”未来”を創造する女子大学」創りを進めています。

この度、その社会実装として地域交流の場、子どもの居場

所づくりを目的とした「こども食堂」を昨年 8 月の実施に引

き続き開催します。第 2 回目となる今回は“誰もがワクワクで

きる場所に”をテーマに、学年や学部を超えた学生と教職員

が、子どもたちの居場所作りに取り組みます。健康栄養学科

の学生 12 名、社会福祉専攻の学生 1 名と経営学・地域福祉

の専門家、給食マネジメントの専門家などの教員が協力し、

それぞれの専門性を活かしながら、多職種が連携する本学ならではのこども食堂を目指します。当日は「野

菜の食育」をテーマに、参加した子どもたちが楽しみながら野菜に触れて味わえる企画を実施します。

■イベント詳細

【日程】2 月 12 日（月・祝）11：00～14：00 ※要予約

【場所】京都光華女子大学瑞風館食堂 （〒615-0882 京都市右京区西京極葛野町 38）

【対象】近隣のお子様と保護者

【食数】50 食/日

【メニュー】ホワイトシチュー、オムレツ、ロールパン

【企画】目指めざせ野菜名人！（野菜スタンプ／箱の中の野菜はな～んだ？）

    野菜の旬！冬の野菜ってな～に？（野菜関連のクイズ）

【お問い合わせ先】本学 地域連携推進センター TEL:075-325-5473（平日 9:00～17:00）

〒615-0882 京都府京都市右京区西京極葛野町 38 ✉：chiiki@mail.koka.ac.jp

報道各社におかれましては、是非、取材のご検討をよろしくお願い申し上げます。

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

≪取材に関するお問い合わせ≫

京都光華女子大学／短期大学部 入学・広報センター 担当：川島

[TEL] 075-312-1899  [FAX] 075-312-5594 [E-mail] hkk@mail.koka.ac.jp

[URL] https://www.koka.ac.jp/

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

NEWS RELEASE

Well-Being を実現する健康・未来創造キャンパスへ
京都光華では、これまで 80余年にわたって仏教精神に基づく女子教育に取り組んできました。

その根幹にあるのは校訓「真実心」。世界が目指す「持続可能な社会」に通じる重要な考え方です。

私たちは、この理念によって立ち、すべての人が健やかに暮らせる“Well-Being”な未来の実現を目指し、

学生一人ひとりに、そして地域に寄り添い、社会の要請に応えてまいります。

〈光華こども食堂プロジェクト 学生メンバーのコメント〉

今回は「野菜の食育」というテーマをもとに、大学生らしい企画を考案しました。大学で開催する子ども食堂と

して魅力を感じてもらえるよう、メンバーの学びや経験から楽しい居場所を作り上げています。冬野菜をたくさ

ん使用した料理や食育要素を取り入れた遊びを通して、子どもたちにワクワクを届けられたら嬉しいです。

「第 1回おいでよ！こうかわくわく食堂」の様子

mailto:hkk@mail.koka.ac.jp
about:blank

し ょ く ど う

2 月 12 日（月・祝）

目指
め ざ

せ野菜
や さ い

名人！

・野菜スタンプ

・箱の中の野菜はな～んだ？
イベントの内容は

変更になる場合があります。

野菜の旬
しゅん

！

冬の野菜ってな～に？
1日 50食限定！

※予約数が食数に達した場合でもイベントには参加可能

11：00～14：00

対象：近隣のお子様と保護者

場所：京都光華女子大学 受付：聞光館

京都光華女子大学 地域連携推進センター

〒615-0882 京都市右京区西京極葛野町38

（阪急京都線西京極駅徒歩約 7 分、光華女子学園前バス停あり）

Email:chiiki@mail.koka.ac.jp Tel:075-325-5473

【平日】9：00～17：00

お申し込みは
こちら！

本学HP

ニュースページ

みんなきてね～！

誰もが、ワクワクできる場所に

前回の活動記録

メンバー

京都光華女子大学のこども食堂

次回の開催もお楽しみに！

大好評だったロコモコ丼！

たくさんの参加者から「美味しかった」と

嬉しいお声をいただきました！

メニュー イベント

学年や学部を超えた
学生と教職員が、子
どもたちの居場所作
りに取り組みます。
専門性のある知識を
活かし、大学生にし
か作れない空間を目
指します!

食材には一番おいしく食べ
られる時期があります。今
回は「冬にどのようなおい
しい野菜が食べられるの

か」を知ってもらおうと思
いこのテーマにしました。
楽しみながら冬野菜を一緒

に味わいましょう！

規格外野菜提供：JA京都中央

野菜スタンプやスタン
プラリーを通して、ゲ
ーム感覚で楽しく野菜
に触れましょう！

子どもたちも、大学生
も、みんなで一緒に楽
しめる企画を用意して

待っています！

ご好評につき

完売しました！

公式Instagramはこちら
最新情報をお見逃しなく！